
Progetto "PLUS - MUSE & SMART 2" n.
2019-1-IT01-KA116-007070 - CUP
C15F19000720009 - programma europeo
ERASMUS, azione chiave 1. Scorrimento della
graduatoria dei partecipanti Tipologia B)
approvata con determinazione n. 57 di data 18
maggio 2021 e s.m.

Determinazione n. 1445 del 12/07/2021

Progetto "PLUS - MUSE & SMART 2" n. 2019-1-IT01-KA116-007070 - CUP C15F19000720009 -
programma europeo ERASMUS, azione chiave 1. Scorrimento della graduatoria dei partecipanti
Tipologia B) approvata con determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00131
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Progetto "PLUS - MUSE & SMART 2" n. 2019-1-IT01-KA116-007070 - CUP C15F19000720009 -
programma europeo ERASMUS+, azione chiave 1. Scorrimento della graduatoria dei partecipanti Tipologia
B) approvata con determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00131
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1223 del 12 agosto 2019 ha approvato il progetto "PLUS -
Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations 2" - acronimo "PLUS-MUSE &
SMART2" - Codice CUP C15F19000720009 - presentato nell'ambito dell'invito a presentare proposte 2019 -
EAC/A03/2018 del programma ERASMUS+";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1901 di data 20 novembre 2020 ha trasferito la competenza per la
gestione del progetto "PLUS-MUSE & SMART 2" al Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema;
il progetto, finanziato al 100% dal programma europeo Erasmus+, è stato formalmente avviato il 26
agosto 2019 e si concluderà il 25 ottobre 2021, ai sensi di quanto previsto dalla determinazione n. 6
di data 6 ottobre 2020 del Servizio Pianificazione Strategica e Programmazione Europea e dall'Atto
aggiuntivo alla Convenzione di sovvenzione n. 2019-1-IT01-DA116-007070 sottoscritta tra Provincia e
INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+;
l'obiettivo generale del progetto è quello di rafforzare le opportunità di apprendimento non formale di giovani
attraverso l'attivazione di azioni di training on the job, combinando, secondo il modello dell'alternanza,
momenti formativi d'aula e momenti di tirocinio professionale, da svolgersi in contesti



produttivi-organizzativi sia all'estero che in Trentino;
il progetto prevede l'attuazione di mobilità transnazionali al fine di offrire ai partecipanti la possibilità di
rafforzare le competenze linguistiche, socio-culturali, relazionali e tecnico professionali legate ai settori della
Smart Specialization Strategy della Provincia autonoma di Trento di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1053 di data 30 giugno 2014 e s.m.i.;
con propria determinazione n. 9 del 29 gennaio 2021 sono state riassegnate e rimodulate le risorse relative al
progetto pari a complessivi euro 478.279,36, tenuto conto dei costi già sostenuti dalle precedenti Strutture
competenti per la realizzazione di n. 48 mobilità a fine 2018-inizio 2019;
con deliberazione della Giunta provinciale n. 302 di data 26 febbraio 2021 è stato approvato un Avviso di
selezione per l'individuazione di n. 175 beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi nel periodo
compreso tra giugno 2021 e settembre 2021;
con propria determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021, come modificata con determinazione n.
60 di data 21 maggio 2021, sono state approvate le graduatorie degli idonei a partecipare al progetto, e in
particolare:
• n. 150 partecipanti - Tipologia A) - studenti 4° anno o 3° anno;
• n. 25 partecipanti - Tipologia B) - diplomati/diplomandi;
Considerato che entro il 9 giugno 2021, data fissata per la formalizzazione della partecipazione al progetto
attraverso la sottoscrizione del contratto di tirocinio Erasmus+, n. 5 partecipanti Tipologia B) non hanno
sottoscritto il suddetto contratto e pertanto, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 7
del citato Avviso, essi risultano essere rinunciatari con conseguente decadenza dalla graduatoria e
scorrimento della stessa in favore dei candidati in posizione di riserva.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00131
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 8 
Precisato che, a causa dei tempi molto ristretti per l'organizzazione delle mobilità e delle disponibilità di posti
offerti dai partner esteri, lo scorrimento della graduatoria è avvenuto a favore delle prime persone poste in
posizione di riserva e che entro il termine del 24 giugno 2021, n. 4
riserve hanno confermato l'adesione alla mobilità sottoscrivendo il contratto di tirocinio Erasmus+.
Preso altresì atto che con nota di data 7 luglio 2021, prot. n. 489758 uno dei partecipanti ammessi ha
comunicato la propria rinuncia alla mobilità.
Ciò premesso, si rende necessario procedere alla modifica della graduatoria delle domande ammesse e delle
domande ammesse con riserva nell'ambito del progetto PLUS-MUSE&SMART2
di cui all'Allegato 30) per i destinatari Tipologia B), parte integrante e sostanziale della propria
determinazione n. 57/2021 come modificata con determinazione n. 60/2021, ed alla sua sostituzione con
l'Allegato 30) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Considerato, altresì, che i candidati ammessi diplomandi dell'anno scolastico 2020/2021 hanno comunicato di
aver conseguito il diploma, come previsto dall'Avviso ai fini della partecipazione alla mobilità all'estero e che
pertanto si può procedere con l'impegno dell'indennità di tirocinio ai sensi di quanto previsto dal punto 8
dell'Avviso e dalla determinazione n. 57/2021 e s.m. per un totale di euro 12.880,00 (70 euro * 8 settimane *
23 diplomati), come da allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Dato, inoltre, atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;



Tutto ciò premesso,
- visti la legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, art. 17, comma 1 e il Regolamento (UE) n.
1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 che istituisce il Programma
ERASMUS +;
- visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, art. 3, comma 7;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00131
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 8 
D E T E R M I N A
1. di dare atto che, entro i termini fissati dall'Amministrazione n. 5 partecipanti Tipologia B) non hanno
sottoscritto il contratto di tirocinio Erasmus+ e, pertanto, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 7
dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 302 di data 26
febbraio 2021, essi risultano essere rinunciatari con conseguente decadenza dalla graduatoria e scorrimento
della stessa in favore dei candidati in posizione di riserva;
2. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi del precedente punto 1, allo scorrimento
delle graduatorie delle domande ammesse e domande in riserva di cui all'Allegato 30) della propria
determinazione n. 57 del 18 maggio 2021, come modificata con determinazione n. 60 del 21 maggio 2021,
che viene pertanto riapprovato e sostituito con l'Allegato 30), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
3. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 56 e allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, tenuto conto del criterio di esigibilità della spesa, l'importo complessivo di euro
12.880,00 per indennità di tirocinio all'estero sul capitolo 408021
dell'esercizio finanziario 2021 relativo alla prenotazione fondi n. 2018511 assunta con propria
determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021, come da allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
4. di ridurre per minore utilizzo la prenotazione fondi assunta con propria determinazione n. 57 di data 18
maggio 2021 e s.m. (p.f. 2018511) per l'importo di euro 1.120,00, dando atto che le risorse tornano
disponibili sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2021;
5. di dare atto che le indennità di tirocinio di cui al punto 3 verranno erogate nei tempi e con le modalità di
cui al punto 8 dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
302 del 26 febbraio 2021;
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP è il seguente:
C15F19000720009;
7. di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.;
8. di pubblicare il seguente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento nonché
sul sito www.vivoscuola.it;
9. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00131
Pag 4 di 5 ROV - MFR - IC
Num. prog. 4 di 8 
001 All. 1 Impegno indennità di tirocinio all'estero per partecipanti Tipologia B)(riservato)
002 All. 30 Graduatoria DIPLOMATI_Scorrimento Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se
trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3
D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00131



Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 8 
All. 30 - Diplomati #
COGNOME NOME TOTALE ESITO RINUNCE E SCORRIMENTO
1 PERATHONER ALEXANDER 59,5 40 99,5 AMMESSO
2 CAMPANELLA NARDON GIOVANNA PILAR 59 40 99 AMMESSO
3 BOTTO FEDERICA 58,5 40 98,5 AMMESSO
4 MARCHIORI SILVIA 59,5 39 98,5 AMMESSO
5 TANI UMBERTO 59,5 38 97,5 AMMESSO RINUNCIA
6 CARUSO BELEN FATIMA 57,5 40 97,5 AMMESSO
7 ZELGHER ANDREA ROBERTO 56,5 40 96,5 AMMESSO
8 VOLCAN ANNALISA 56,5 40 96,5 AMMESSO RINUNCIA
9 LESSIO ANGELICA 58 38 96 AMMESSO RINUNCIA
10 CUOZZO SABRINA 55,5 38,5 94 AMMESSO
11 COSI RACHELE 58 35,5 93,5 AMMESSO RINUNCIA
12 SLOMP FRANCESCA 56 37 93 AMMESSO
13 POSCHIAVIN MARTINA 56 35,5 91,5 AMMESSO
14 CARBONI MARGHERITA 57 34,5 91,5 AMMESSO
15 ANGELI NOEMI 54 37 91 AMMESSO RINUNCIA
16 BENINI SILVIA 55 36 91 AMMESSO
17 RIZZARDI LEONARDO 53 37 90 AMMESSO RINUNCIA
18 LONGO ALICE 60 30 90 AMMESSO
19 PIFFER CECILIA 56,5 33 89,5 AMMESSO
20 BERTOLINI CAMILLA 58,5 31 89,5 AMMESSO
21 DE LUCA BOSSA MARTA 59 30 89 AMMESSO
22 LETIZIA ELEONORA 59 30 89 AMMESSO
23 FELLIN SOFIA 59,5 29 88,5 AMMESSO
24 BENATI TOMMASO 58,5 29,5 88 AMMESSO
25 CIROLINI PAOLA 49 39 88 AMMESSO
26 SAVERIANO ADRIANO 50,5 37 87,5 RISERVA AMMESSO
27 SIMONI ANNA 54 33 87 RISERVA AMMESSO e RINUNCIATARIO
28 BERLOFFA ARIANNA 60 26,5 86,5 RISERVA AMMESSO
29 RIZ ESTHER 56 30 86 RISERVA AMMESSO e RINUNCIATARIO
30 CHIUSOLE LAURA 58 27,5 85,5 RISERVA AMMESSO e RINUNCIATARIO
31 LACCHIN GABRIELE 58 26,5 84,5 RISERVA AMMESSO
32 GASPERETTI MARA 56,5 27,5 84 RISERVA AMMESSO
33 FRANCH ELEONORA 52,5 31 83,5 RISERVA AMMESSO e RINUNCIATARIO
34 BRUSTOLINI MATTEVI JOSE ISIDRO 53,5 29,5 83 RISERVA
35 DEPEDRI GABRIELE 53,5 29,5 83 RISERVA
36 GOTTARDI FILIPPO 47,5 35 82,5 RISERVA
37 ZENDRON TOMMASO 55 27 82 RISERVA
38 CATTANI ALICE 54,5 27,5 82 RISERVA
39 CAPOBIANCO FRANCESCA 50,5 31 81,5 RISERVA
40 PINTARELLI SIMONE 55 26 81 RISERVA
41 VOLTOLINI LIAM 53 28 81 RISERVA
42 LAZZERI MARTINA 51 29,5 80,5 RISERVA
43 CARACRISTI ALESSANDRO 51 29,5 80,5 RISERVA
44 AVANZO GIULIA 54 26 80 RISERVA
45 BRUNETTI ALBERTO 53,5 26,5 80 RISERVA
46 LEVER GLORIA 56 23,5 79,5 RISERVA
PUNTEGGIO PSICO-
ATTITUDINALE
(max 60 pt)



PUNTEGGIO LINGUA
(max 40 pt)
Num. prog. 6 di 8 
47 HODAJ ARTA 49 30,5 79,5 RISERVA
48 GABARDI ALICE 51,5 28 79,5 RISERVA
49 FACCIOLI CAMILLA 48 31 79 RISERVA
50 DEGASPERI ANDREA 58 21 79 RISERVA
51 FENICE ELISA 46 32 78 RISERVA
52 BERTOLDI LORENZO 56,5 21,5 78 RISERVA
53 KALAJDZINI ILHANA 55 22,5 77,5 RISERVA
54 PERRONE ANDREA 57 20 77 RISERVA
55 BRAITO ALEXA 58 19 77 RISERVA
56 ROSATTI ELISABETTA 58,5 18 76,5 RISERVA
57 MATTE' ELIA 47,5 29 76,5 RISERVA
58 SCARATO PONTALTI ILARIA 50 26 76 RISERVA
59 GROFF ANITA 56 20 76 RISERVA
60 DELLA SALA ANDREA 41 35 76 RISERVA
61 BULDRINI SANTILLI SARA 55,5 20 75,5 RISERVA
62 KHARROUBI JIHANE 47 28,5 75,5 RISERVA
63 DEMATTE' MICHELE 55 20 75 RISERVA
64 TOLLER IGOR 57 17,5 74,5 RISERVA
65 PASOLLI SILVIA 55,5 19 74,5 RISERVA
66 AGOSTI ALESSIA 45 29,5 74,5 RISERVA
67 NOLDIN MATTIA 50 24 74 RISERVA
68 TAVA ALESSIA 52,5 20 72,5 RISERVA
69 ONIARTI DIEGO 43,5 28,5 72 RISERVA
70 PACHER EMANUELE 49,5 22 71,5 RISERVA
71 CALDARA FRANCESCO 56,5 14,5 71 RISERVA
72 ZAROUALATE SARA 59,5 11,5 71 RISERVA
73 MALFER MATTEO 53 17,5 70,5 RISERVA
74 BOSA INKAM 57 13 70 RISERVA
75 BAZZANELLA MARTINA 55 14,5 69,5 RISERVA
76 TOMASI SARA 59 10 69 RISERVA
77 MUSHTAQ BUTT BILAL 45 23 68 RISERVA
78 MARCHI GIULIO 48 20 68 RISERVA
79 COGLIANDOLO RICCARDO 50 16,5 66,5 RISERVA
80 BORTOLINI MARCO 52 14 66 RISERVA
81 ALBERTINI REBECCA 44 22 66 RISERVA
82 STENICO PIETRO 53 11 64 RISERVA
83 BOLZONELLO CLAUDIO 54 10 64 RISERVA
84 MARZARI ENEA 49 14,5 63,5 RISERVA
85 AGOSTI GRETA 50,5 12,5 63 RISERVA
86 GOLLER ELISA 41 18,5 59,5 RISERVA
87 ADAMI RUPERT 49 10,5 59,5 RISERVA
88 PALUSHAJ ALDO 49 10,5 59,5 RISERVA
89 RIPPA GIORDANO 48,5 10 58,5 RISERVA
90 GAALOUL ROUA 45 12,5 57,5 RISERVA
91 GOIO FRANCESCO 47 10 57 RISERVA
92 MESSMER MARCO 45 11 56 RISERVA
93 COSTA DENNY 42,5 13,5 56 RISERVA
94 CONTRASTATO MARTINA 45,5 10 55,5 RISERVA
95 GASPERI LORENZO 44,5 11 55,5 RISERVA
96 SHEHI FRANSI 42,5 12 54,5 RISERVA



97 BORGA ANNA 41 12 53 RISERVA
Num. prog. 7 di 8 
98 GASPERINI FLORIAN 38 11,5 49,5 RISERVA
99 FRANCESCHINI KARIN 36 11,5 47,5 RISERVA
Num. prog. 8 di 8


